CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA r-

>«S3P
íA

IrgiSÍAÍivo prt»'rt UM<»S ■i9r V*tim

Gabinete do vereador Wagner Martin

INDICAÇÃO N** 399/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa,

no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no

art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior referida envio ao

Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA UMA CAMPANHA DE INCENTIVO DE

DOAÇÕES DE MATERIAIS ORTOPÉDICOS ATRAVÉS DA SECRETARIA

DE SAÚDE, DE ACORDO COM O PROJETO DE LEI 1.481/19 QUE CRIA O

BANCO DE MATERIAIS ORTOPÉDICOS NO MUNICÍPIO DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO:

O objetivo da campanha é receber doação de materiais que já não são
mais utilizados pela população c que possa ficar disponível para quem cvcntualmente
precise. De acordo com a Secretaria de Saúde, as cadeiras de rodas e materiais
ortopédicos são emprestados para quem precisa por tempo indeterminado, até que a
pessoa que precisa não tenha mais a necessidade do material,

Além disso, para quem tem este material em desuso, pode fazer a
doação ao banco de materiais para auxiliar as pessoas que precisam. Desta forma,
espero que os nobres pares concordem com a indicação e conto com o Executivo
Municipal para a realização da referida campanha.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10
DE JUNHO DE 2024.

WAGNER MARTINS FIALHO
Vereador Autor (PRD)

CAMARA municipal de balsas - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Nolefo, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000- Fone: (99) 3541-2086-Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmaii.com